

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
12/2019

RREO – ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2019
		RECEITAS REALIZADAS (a)
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	26.490.595,00	21.051.580,73
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.506.500,00	1.481.751,26
IPTU	227.000,00	207.810,11
ISS	248.400,00	360.604,27
ITBI	302.500,00	216.718,87
IRRF	339.100,00	439.732,63
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	389.500,00	256.885,38
Contribuições	538.000,00	379.053,29
Receita Patrimonial	168.455,00	63.238,42
Aplicações Financeiras (II)	157.655,00	61.601,87
Outras Receitas Patrimoniais	10.800,00	1.636,55
Transferências Correntes	24.099.640,00	18.868.501,30
Cota-Parte do FPM	11.592.000,00	8.204.426,28
Cota-Parte do ICMS	6.800.000,00	5.829.575,79
Cota-Parte do IPVA	960.000,00	466.018,27
Cota-Parte do ITR	34.500,00	30.455,37
Transferências da LC 87/1996	34.500,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	1.655.800,00	1.477.843,59
Outras Transferências Correntes	3.022.840,00	2.860.182,00
Demais Receitas Correntes	178.000,00	259.036,46
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	178.000,00	259.036,46
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	26.332.940,00	20.989.978,86
RECEITAS DE CAPITAL (V)	6.493.300,00	3.839.733,70
Operações de Crédito (VI)	2.000.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	105.300,00	111.300,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
12/2019

Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	105.300,00	111.300,00
Transferências de Capital	4.388.000,00	3.728.433,70
Convênios	800.000,00	295.085,64
Outras Transferências de Capital	3.588.000,00	3.433.348,06
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	4.493.300,00	3.839.733,70
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>30.826.240,00</b>	<b>24.829.712,56</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	25.009.397,76	19.367.137,72	19.365.529,22	19.326.123,91	106.635,13	12.364,15	12.364,15
Pessoal e Encargos Sociais	10.655.665,13	9.365.188,71	9.365.188,71	9.365.188,71	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	300.000,00	165.902,84	165.902,84	165.902,84	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	14.053.732,63	9.836.046,17	9.834.437,67	9.795.032,36	106.635,13	12.364,15	12.364,15
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	24.709.397,76	19.201.234,88	19.199.626,38	19.160.221,07	106.635,13	12.364,15	12.364,15
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	10.113.892,20	5.237.745,51	4.702.629,52	4.550.563,52	167.105,00	1.062.987,20	1.062.987,20
Investimentos	9.640.792,20	4.896.833,77	4.361.717,78	4.209.651,78	167.105,00	1.062.987,20	1.062.987,20
Inversões Financeiras	36.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	36.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	437.000,00	340.911,74	340.911,74	340.911,74	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	9.676.892,20	4.896.833,77	4.361.717,78	4.209.651,78	167.105,00	1.062.987,20	1.062.987,20
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	253.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
12/2019

<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	34.639.289,96	24.098.068,65	23.561.344,16	23.369.872,85	273.740,13	1.075.351,35	1.075.351,35
---	---------------	---------------	---------------	---------------	------------	--------------	--------------

<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>							<b>110.748,23</b>
---	--	--	--	--	--	--	-------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	981.000,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre / 2019
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	61.601,87
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	165.902,84

<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>							<b>6.447,26</b>
---	--	--	--	--	--	--	-----------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	380.000,00

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Bimestre / 2019 (b)	
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)</b>	2.038.525,56	1.777.613,82	
<b>DEDUÇÕES (XXIX)</b>	2.698.194,96	2.448.999,30	
Disponibilidade de Caixa	2.698.194,96	2.448.999,30	
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.974.935,09	2.640.470,61	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	276.740,13	191.471,31	
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>	<b>- 659.669,40</b>	<b>- 671.385,48</b>	

<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>							<b>11.716,08</b>
--	--	--	--	--	--	--	------------------

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
12/2019

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre / 2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	85.268,82
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	- 18.939,18
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)</b>	<b>- 92.491,92</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>	<b>- 196.792,89</b>
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	2.269.494,96
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	2.269.494,96
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS</b>	<b>0,00</b>